eux, examinant ce qui est agréable à Dieu, car bien que vous fussiez autrefois ténébres, vous êtes maintenant lumière dans le Seigneur; marchez donc comme les fils de lumière, en montrant ces fruits de lumière en toute bonté, justice et vérité.

« Et ne vous associez point aux œuvres infructueuses des ténébres. » Dans l'épître aux Galates, l'Apôtre emploie le nom de fruit pour l'esprit et le nom d'œuvre pour la chair lorsqu'il dit : « On connaît aisément les œuvres de la chair, qui sont : la fornication, etc. » *Galat.* v, 19. « Au contraire les fruits de l'esprit sont : la charité, la joie, la paix, etc. *ibid.*, 22. Or, dans cette épître, il appelle infructueuses les œuvres des ténébres, et tous ceux qui s'en rendent coupables forment une société commune.

« Mais plutôt réprouvez-les. » Entre tous les autres commandements, c'est un acte de courageuse liberté que de pouvoir reprendre ceux qui pèchent. Mais celui-là seul peut le faire qui ne craint pas de s'entendre dire : « Hypocrite, ôtez premièrement la poutre de votre œil, et alors vous verrez à ôter la paille de l'œil de votre frère, » *Luc* vi, 42. Voilà pourquoi les prophètes qui n'étaient souillés d'aucun péchés et dont la conscience n'était pas cautérisée, pouvaient reprendre en toute liberté les prévaricateurs.

« Car ce qu'ils font en secret est honteux même à dire. » Je ne vois pas ici que le discours se

lite ergo fieri participes eorum, probantes quid sit beneplacitum Deo; etsi enim eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux estis in Domino; quasi filii lucis ambulato, fructus luminis ostendentes in omni bonitate, et iustitia, et veritate.

« Et nolite communicare operibus infructuosius tenebrarum. » Et ad Galatas nomen fructus, in spiritu, operis vero posuit in carne, dicens : « Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio » *Galat.* v, 19, et reliqua. « Fructus vero spiritus est charitas, gaudium, pax » *Ibid.*, 22, et caetera. Porro in presentiarum, opera tenebrarum infructuosa appellavit; quibus qui ea fecerint, communione sociantur.

« Magis autem et arguite. » Inter caetera mandata, etiam peccantes posse arguere, maximae libertatis est. Sed hoc ille potest facere qui non meretur audire : « Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, et tunc poteris eijcere festucam de oculo fratris tui » *Luc.* vi, 42. Quamobrem et prophetae, nulla ipsi peccatorum sorde polluti, nec cauteriatam, habentes conscientiam poterant caeteros arguere delinquentes. Ex quo animad-

suive, et que ce que vient de dire l'Apôtre : « Car ce qu'ils font en secret est honteux même à dire, » se rattache à ce qui précède immédiatement, à moins que l'inversion ne remonte plus haut et serve aux enfants de la défiance, et tel serait alors le sens : « Ce qu'ils font en secret est honteux même à dire, c'est-à-dire la fornication, l'impureté et toute avarice. »

« Or, tout ce qui est répréhensible se découvre par la lumière, car tout ce qui se découvre est lumière. » « Tout » nul doute qu'il ne faille y comprendre tout ce que font en secret les enfants de la défiance, car se sont des choses répréhensibles qui sont découvertes par la lumière. Or, la lumière reprend et découvre les choses qui étaient auparavant ténébres et qui ensuite sont devenues lumière dans le Seigneur, c'est-à-dire que par là même qu'elles sont reprises deviennent meilleures, dont la transformation se manifeste en public et devient ainsi lumière, parce que tout ce qui se découvre est lumière.

« C'est pourquoi l'Écriture dit : « Lève-toi, toi qui dors, lève-toi d'entre les morts et le Christ t'illuminera. » Ou bien : « Le Christ se lèvera pour toi. » Comme les œuvres des ténébres qui sont accusées par la lumière sont produites à la lumière et transformées par cette accusation, l'Écriture dit à ceux qui dorment et qui sont morts, parce qu'ils ont fait des œuvres de ténébres : « Lève-toi, toi qui dors, lève-toi d'entre les

vertendum eum arguere posse, qui ipse non redarguatur in semetipso.

« Quae enim occulte fiunt ab eis, turpe est et dicere. » Non mihi videtur sermonis stare contextus, ut id quod nunc dicitur : « Quae enim occulte fiunt ab eis, » ex superioribus pendeat, et sciri possit ad quos potissimum referendum sit, nisi forte alius reddatur hyperbaton, et ad filios diffidentiae copuletur, ut sonare possit, quae occulte fiunt a filiis diffidentiae, turpe est et enim dicere, quae sunt fornicatio et immunditia et avaritia omnis.

« Omnia autem arguta a luce manifestantur; omne enim quod manifestatur, lux est. » Omnia, haud dubium quin ea quae occulte fiunt a filiis diffidentiae; haec enim a luce arguta manifestantur. Lux autem arguit ea quae prius erant tenebrae, et postea facta sunt lumen in Domino; ut ex eo quod corripuntur, mutantur in melius, et mutata manifestentur in publico, et publicata sint lumen, quia omne quod manifestatur, lux est.

« Propter quod dicit : Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus » (sive, « orietur tibi Christus.) Quoniam opera tenebrarum a luce arguta

morts : » On me demandera quel est celui qui parle ainsi : « Lève-toi, toi qui dors et lève-toi d'entre les morts, » ou quel est ce témoignage dont se sert ici l'Apôtre. Celui qui se contente d'une simple réponse, dira qu'il a lu ce témoignage dans les prophètes moins connus qu'on appelle apocryphes, et qu'il le cite ici, comme il est évident qu'il l'a fait dans d'autres endroits, non qu'il approuve par la même les apocryphes, mais il les cite comme il a cité les vers d'Aratus, d'Epiménide et de Ménandre pour appuyer la vérité qu'il voulait prouver. Et cependant de ce qu'il affirme qu'Aratus, Epiménide et Ménandre ont dit quelque chose de vrai, il ne s'en suit pas que tous leurs écrits soient saints. Un autre voit dans ces paroles comme une prosopopée que l'Apôtre prête à l'Esprit-Saint, et la présente comme une exhortation à la pénitence. Quant à moi, autant que me le permet ma petite médiocrité, j'ai comme passé au van toutes les éditions de l'ancien Testament et le texte hébreu lui-même sans trouver cette citation. Peut-être pourrions-nous dire que de même qu'autrefois les prophètes parlant au peuple disaient : « Voilà ce que dit le Seigneur, » et encore : « Parce que le Seigneur a parlé; » ainsi l'Apôtre rempli de l'Esprit-Saint éclate tout d'un coup et fait entendre ces paroles que le Christ prononce par sa bouche : « Voilà ce que dit le Seigneur. » Il nous faut encore discuter cette difficulté, com-

manifestantur in lucem, quae his arguta fuerant transmutatis, dicitur dormientibus et mortuis, eo quod opera fecere tenebrarum : « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis. » Quærat aliquis, quisnam sit iste qui dicat : « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis; » aut cujus testimonio Apostolus sit abusus? Et quidem qui simpliciter responsione contentus est, dicit in reconditis eum prophetis, et his quae vocantur apocrypha hæc lecta in medium protulisse (sicut in aliis quoque locis illum fecisse manifestum est), non quod apocrypha comprobaret; sed quo et Arati, et Epimenidis, et Menandri verisibus sit abusus ad ea quae voluerat in tempore comprobanda. Nec tamen Arati, et Epimenidis, et Menandri, tota quae scripsere, sunt sancta, quia eos vere aliquid dixisse testatus est. Alius vero quasi προσωποποιῶν Spiritus sancti Apostolus figuraverit, ad exhortationem penitentiae hæc dicta memorabit. Ego certe secundum paupertatulam meam, omnes editiones veterum Scripturarum, ipsaque Hebræorum volumina diligenter eventilans, nunquam hoc scriptum reperi. Nisi forte et hoc dicamus : quomodo olim prophetae in con-

ment il est dit à une seule et même personne : « Lève-toi, toi qui dors, comme si elle était vivante, et : « Lève-toi d'entre les morts, » comme si elle était morte. Comme dans l'homme il y a l'esprit, lequel nous l'avons dit, est toujours pris en bonne part, et l'âme dont nous lisons les infirmités et la mort suite de ses péchés, ces paroles : « Lève-toi, toi qui dors, » se rapporte à l'esprit, et ce qui suit : « et lève-toi d'entre les morts, » s'applique à l'âme. « Car l'âme qui aura péché, mourra, » *Ezech.* xviii, 4. Mais nous ne voyons nulle part la mort de l'esprit. Donc, le Christ qui est la vraie lumière se lèvera pour celui qui s'est réveillé de son sommeil et qui est ressuscité d'entre les morts. Je me rappelle avoir entendu un certain interprète discuter ces paroles dans l'église. Pour faire comme un coup de théâtre, il découvrit au peuple sa figure qu'on n'avait jamais vue auparavant, et lui dit, pour lui être agréable, cette interpellation est adressée à Adam sur la montagne du Calvaire où le Seigneur a été crucifié. Cette montagne a reçu le nom de Calvaire parce que la tête du premier homme y a été ensevelie. Dans le temps donc que le Seigneur crucifié était suspendu au-dessus de son tombeau, on vit s'accomplir cette prophétie : « Lève-toi, Adam, toi qui dors, et lève-toi d'entre les morts, » et le Seigneur te touchera ἐπιφύσει et non pas : « le Seigneur se lèvera pour toi » ἐπιφύσει σοι Χριστός. C'est alors

cione populi loquebantur : « Hæc dicit Dominus. » Et : « Quoniam Dominus locutus est; » ita et Apostolum Spiritu sancto plenum, repente in verba quae in se Christus loquebatur, erupisse atque dixisse : « Hæc dicit Dominus. » Necnon et illud est disserendum, quomodo uni atque eidem dicatur quasi viventi : « Surge qui dormis; » et quasi mortuo : « Exsurge a mortuis. » Igitur quia et spiritus est hominis, quem semper in bonam partem scriptum meminimus, et anima cujus et infirmitates et mortes legimus peccatorum, id quod nunc dicitur : « Surge qui dormis, » referatur ad spiritum; et quod sequitur : « Exsurge a mortuis, » animae coaptetur. « Anima enim quae peccaverit, ipsa morietur » *Ezech.* xviii, 4. Spiritus autem mortem nunquam omnino legimus. Christus ergo lux vera orietur ei qui surrexit de somno, et ex mortuis fuerit suscitatus. Scio me audisse quemdam de hoc loco in Ecclesia disputantem, qui in theatrale miraculum, nunquam ante visam formam populo exhibuit, ut placeret, Testimonium hoc, inquam; ad Adam dicitur in loco Calvariae sepultum, ubi crucifixus est Dominus. Qui Calva-

en effet que, par le contact de son sang et de son corps suspendu, il a été vivifié et s'est levé, et que s'accomplit dans la vérité le miracle figuratif d'Élisée mort, ressuscitant un mort, IV, *Rois*, xiii. Ces détails sont-ils vrais ou faux? C'est une question que j'abandonne au jugement du lecteur. Ce qu'il y a de certain, c'est qu'ils plurent au peuple et qu'ils furent recus par des applaudissements et des transports de joie. Quant à moi, je ne sais qu'une chose et je la dis, cette explication ne s'accorde nullement avec la véritable interprétation de ce passage, ni avec le contexte.

« Ayez donc soin, mes frères, de marcher avec circonspection, non comme des insensés, mais comme des hommes sages. » Rien de plus convenable que cet avertissement donné aux Éphésiens de marcher avec circonspection, eux dont l'esprit par un long exercice s'était accoutumé à discerner le bien et le mal, et qui, éprouvant toutes choses, s'appliquaient au bien qu'ils avaient résolu de faire. Or, celui qui examine comment il doit marcher et avec quelle circonspection il doit poser le pied, de peur qu'il ne heurte contre la pierre et qui dit : « Seigneur, votre parole est le flambeau qui guide mes pas, » est véritablement sage. Car je ne puis croire qu'un insensé, voulût-il marcher avec circonspection, puisse accomplir ce précepte, parce qu'il est

riæ idcirco appellatus est, quod ibi antiqui hominis esset conditum caput; illo ergo tempore quo crucifixus Dominus, super ejus pendebat sepulcrum, hæc prophætia completa est dicens : « Surge, Adam, qui dormis, et exsurge a mortuis; » et non ut legimus ἐπιζώσεται σοι Χριστός, id est, « orietur tibi Christus; » sed ἐπιζώσεται, id est, « contiget te Christus. » Quia videlicet tactu sanguinis ipsius, et corporis dependentis, vivificetur atque consurgat; et tunc typum quoque illum veritate compleri, quando Elisæus mortuus mortuum suscitavit IV *Reg.* xiii. Hæc utrum vera sint, necne, lectoris arbitrio derelinquo. Certe tunc in populo dicta placuerunt, et quodam plausu ac tripudio sunt excepta. Unum quod scio, loquor, cum loci istius interpretatione atque contextu sensus iste non convenit.